
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1385 DEL 07-06-2021

N. SETTORE 238 DEL 07-06-2021

Oggetto:
Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti
di sollevamento fognari comunali - CIG: Z7C3111579 - Ditta SO.T.ECO
S.p.A. Liquidazione fattura n. 231 del 21/05/2021.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1385 del 07-06-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti
di sollevamento fognari comunali - CIG: Z7C3111579 - Ditta SO.T.ECO
S.p.A. Liquidazione fattura n. 231 del 21/05/2021.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
con documento di stipula relativo all’R.d.O. n. 2583312 “CIG: 8329424A1F”, sottoscritto in data 8/10/2020,
ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, è stato contrattualizzato il servizio di custodia e manutenzione del
depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali – CIG: 8329424A1F - per il periodo 1
agosto 2020 – 31 gennaio 2021- alla Ditta SO.T.ECO S.p.A. -con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE), Via
Galatina Zona Artigianale s.n.c. -Partita Iva 00417150612 e C.F. 00293120614;
con determinazione dirigenziale n. 48/4° Settore del 28/01/2021, modificata dalla determinazione n. 70/4°
Settore del 14/02/2021 è stata disposta la ripetizione del contratto surriferito, in ossequio alle disposizioni
dell’art. 2 del C.S.A. della perizia appaltata, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice e, determinato,
l’affidamento del servizio, alla medesima ditta SO.T.ECO S.p.A. per il periodo compreso tra 1° febbraio ed il
25 marzo 2021;
con determinazione dirigenziale n. 145/4° Settore del 29/03/2021 è stata disposta l’ulteriore  ripetizione del
contratto, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice e, determinato, l’affidamento del servizio alla ditta
SO.T.ECO S.p.A. per il periodo compreso tra il 26 marzo ed il 2 aprile 2021, per l’importo complessivo di €
6.338,10 di cui € 5.761,91 per costo del servizio ed € 576,19 per Iva al 10%;

ATTESO che con la stessa determinazione dirigenziale n. 145/4° Settore del 29/03/2021 è stato assunto l’impegno
contabile, in favore della ditta SO.T.ECO. S.p.A., con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE), Via Galatina Zona
Artigianale s.n.c. - Partita Iva 00417150612 e C.F. 00293120614- soteco@pec.sotecospa.com, per l’esecuzione del
servizio, per il periodo 26 marzo – 2 aprile 2021, per la somma complessiva di € 6.338,10 di cui € 5.761,91 per
importo contrattuale ed € 576,19 per Iva al 10%, con imputazione al Piano Finanziario 1.03.02.15.013 -
Missione/Programma 09.04 - ex capitolo 3194 dell’esercizio finanziario 2021 (impegno n. 322 del 29/03/2021)

DATO ATTO che la stipula del contratto è avvenuta, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,
tramite documento elettronico generato dal portale MePa in ordine alla T.D. n. 1642936 del 19/03/2021;

VISTA la determinazione dirigenziale n°218/4° Settore dell’8/6/2020 con la quale sono state affidate le funzioni di
RUP, progettista e DEC del servizio al dipendente per. ind. Alfredo Romagnolo;

PRESO ATTO che il servizio è stato correttamente esperito e che a seguito dello Stato Finale sottoscritto il
19/05/2021, il RUP ha emesso in pari data il relativo certificato di pagamento per l’importo di € 3.664,46 oltre €
366,45 per IVA al 10%;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1385 del 07-06-2021
Pag. 2 di 6

mailto:soteco@pec.sotecospa.com, 
mailto:soteco@pec.sotecospa.com, 


VISTA la fattura n. 231 del 21/05/2021 in scadenza il 20/07/2021, emessa dalla ditta esecutrice SO.T.ECO S.p.A.
dell’importo complessivo di € 4.030,91, di cui € 3.664,46 per imponibile ed € 366,45 per Iva al 10%;

VISTO il Durc on line prot. INAIL_26101389 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della ditta
nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino all’11/06/2021;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 231 del 21/05/2021 in scadenza il
20/07/2021;

VISTA la deliberazione consiliare n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva, di: “Approvazione del bilancio
di previsione  2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n. 118/2011”);

VISTI:
il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”, recepito in Sicilia dalla Legge regionale 17 maggio 2016,
n. 8;
il D.Lgs n. 267/2000;
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;
la Legge 11.09.2020 rubricata “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020,
n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N.
86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

PROPONE

che venga determinato di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte
integrante e sostanziale:

di liquidare e pagare alla ditta SO.T.ECO S.p.A. con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE), Via Galatina
1.Zona Artigianale s.n.c. - Partita Iva 00417150612 e C.F. 00293120614 –soteco@pec.sotecospa.com- la
somma di € 3.664,46 oltre € 366,45 per IVA al 10%, a saldo della fattura n. 231 del 21/05/2021 di
importo complessivo pari ad € 4.030,91, con scadenza di pagamento: 20/07/2021, afferente l’attività
esperita in ordine al “Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di
sollevamento fognari comunali - CIG: Z7C3111579” e contabilizzata con il certificato di pagamento del
19/05/2021;
di dare mandato al Settore Contabilità e Finanze di pagare alla ditta SO.T.ECO S.p.A., Partita Iva

2.00417150612 e C.F. 00293120614, la somma di € 3.664,46 mediante accredito sul codice IBAN indicato
sulla fattura elettronica. Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG: Z7C3111579
relativo al servizio in argomento.
La somma di € 366,45 relativa all’IVA nella sopradetta fattura elettronica dovrà essere versata secondo le
procedure di cui all’art. 1, comma 929, della L. 190/2014;
di dare atto che la complessiva somma di € 4.030,91 IVA inclusa trova copertura finanziaria al Piano

3.
Finanziario n. 1.03.02.15.013 – Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2021
(impegno n. 322 del 29/03/2021);
di dare atto che la prestazione è stata resa durante l’esercizio finanziario 2021, motivazione per la quale la

4.relativa spesa è  esigibile nell’anno 2021;
di dare atto che per la fattura in oggetto non è stata emessa certificazione del credito di cui al D.L. MEF n.

5.185/2008 e s.m.i;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1385 del 07-06-2021
Pag. 3 di 6

mailto:soteco@pec.sotecospa.com-


di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot. INAIL_26101389
6.dell’11/02/2021 (scadenza validità 11.06.2021);
di dare atto, altresì, che sul medesimo impegno contabile n. 322 del 29/03/2021, assunto al Piano

7.Finanziario 1.03.02.15.013, Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 dell’esercizio finanziario 2021, si è
determinata un’economia di spesa pari ad € 2.307,19 che deve essere restituita al bilancio comunale;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis,

8.comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

9.dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e diventa
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della

10.L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di trasmettere copia del presente atto alla ditta SO.T.ECO S.p.A.

11.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1385 del 07-06-2021
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-06-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   995 del 25-05-2021     CIG Z7C3111579
Su Impegno N°   322 del 29-03-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    145 Determina 4 Settore del 29-03-2021 avente per oggetto
Ripetizione del contratto di cui al CIG: 8329424A1F inerente il servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti
di sollevamento fognari comunali - CIG: Z7C3111579 - Ditta SO.T.ECO. S.p.A.
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari
Importo €. 4.030,91
Beneficiario      19223  SO.T.ECO SPA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT57T0306974893002700001111

Variazione impegno del 08-06-2021 tipo Altro

Su Impegno N°   322 del 29-03-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    145 Determina 4 Settore del
29-03-2021 avente per oggetto Ripetizione del contratto di cui al CIG: 8329424A1F inerente il servizio di custodia
e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari comunali - CIG: Z7C3111579 -
Ditta SO.T.ECO. S.p.A.
CIG Z7C3111579
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento

fognari comunali - CIG: Z7C3111579 - Ditta SO.T.ECO S.p.A. Liquidazione fattura n. 231 del
21/05/2021.

Importo 2021 €. -2.307,19

Beneficiario     19223    SO.T.ECO SPA

Liquidazione n.  1013 del 08-06-2021     CIG Z7C3111579
Su Impegno N°   322 del 29-03-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    145 Determina 4 Settore del 29-03-2021 avente per oggetto
Ripetizione del contratto di cui al CIG: 8329424A1F inerente il servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti
di sollevamento fognari comunali - CIG: Z7C3111579 - Ditta SO.T.ECO. S.p.A.
Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.013 Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato
Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE
Causale Servizio di custodia e manutenzione del depuratore comunale e degli impianti di sollevamento fognari
Importo €. 4.030,91
Beneficiario      19223  SO.T.ECO SPA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT57T0306974893002700001111

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    19223  SO.T.ECO
SPA

IT57T03069748930027
00001111

231 del
21-05-2021

4.030,91 4.030,91 Z7C3111579 20-07-2021

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1385 del 07-06-2021
Pag. 5 di 6



                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 3.664,46 366,45 10,00%

Totale ritenute documento 3.664,46 366,45

Milazzo, lì 08-06-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1385 del 07-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-06-2021.

N. Reg. Albo: 2239

Milazzo, lì 08-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1385 del 07-06-2021
Pag. 6 di 6


